Copia: Registrum Petri Diaconi, p. 252 ,B, n. 604. 
Regesto: A. Mancane, Il Registrum ... cit., p . 124. 

Preceptum Ptolomei secundi Romanorum consulis de libertate 
naiVis. 

In nomine Domini anno ab incarnatione eius m~1lesimo centesimo 
trigesimo, mense Iunii, indictione octava. Ego Ptolomeus Dei gratia 
Romanomm consul filius quondam bone memorie Ptolomei pro re
demptione atque mercede anime mee et predicti patris mei et aliorum 
parent:um meorum atque ob reverentiam beatissime confessoris Christi 
Benedicti, spontanea atque gratuita mea voluntate. concedo Casinensis 
monasterio quod' in honore eiusdem sanctissimi patris constructum est 
et tibi domno Seniorecto venerabili abbati eiusdem loci tuisque suc
cessoribus ut Casinensis fratres et res eorum et homines pro utilitate 
monasteriii secure ·atque quiere eant atque redeant per terra mea et 
per mare hiis locis, in quibus dominium habemus, et in portihus nostris 
ut secure i-bi applicare possint aibsque omni mea vel ministrorum 
meorum vel ofE.cia1ium et omnium aliorum nostrorum hominum mo
lestia seu contradictione ut neque occasione platee vel ali-a qualibet 
a me veJ hominibus meis aliqua inquietudine vel impedimentum pa
tiantur. Concedo etiam vobis ut monasteria, que in terra nostra pos
sident cum possessionibus et tenimentis eomm a modo quiete atque 
secure possideatis et teneatis et liberam habeatis facultatem ordinandi 
in eis prepositos et faciendi prout vobrs p1acuerit, s.itne omnia mea vel 
ministrorum meorum seu quorumlibet hominum contradictione vel 
molestatione. Nec liceat michi vel heredil:ms meis han Hberalitatem 
atque concessionem per quodlibet ingenium removere vel infringere sed 
omni tempore quo prephato monasterio sancti Benedicti concessimus, 
firmum et inconcussum iUibatumque permaneat. Ego Ptolomeus qui 
scribere iussi confirmo et corroboro. Ego presbiter Rainaildus testes. 
Ego presbiter Gregorius testes. Signum manuum Gotti.fredi comitis. 
Signum manuum TophHati • et Johanne Amati et Peregrini. 

a Nel testo: Tophi.Jatri. 

RENATO LEFEVRE 

NOTE SULLA « SIGNORIA DI LARIANO» 

NEL MEDIOEVO 

Ho avuto occasione, qualche tempo fa, di occuparmi di un 
recente volume sulle vicende della famiglia Alberini (anticamente 
detta degli I1perini) che, di origine sa!bina, ebbe per più secoli, 
nel Medioevo e nel Rinascimento, una parte non trascurabile nella 
vita di Roma e della regione romana;1 e ho rile·vato, tra l'altro, 
la circostanza singolare che essi si fregiarono - per lo meno fino 
ai primi del secolo XIV - del titolo di « Signori di Lariano ». 
E' un titolo che porta ovviamente a chiamare in causa l'omonimo 
castrum dell'Artemisia ohe, sovrastantie Velletri, fu « terra anti
quii dominii » e castellania della Ohiesa Romana e oggetto, per la 
sua grande importanza strategica, di accanite contese ohe videro 
in campo grandi casate romane e laziali.